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Rekrutteringsmodell ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet  

 
 
Bakgrunn 
Rekrutteringsmodellen ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet ble vedtatt i 2002. Den 
innebærer at faste vitenskapelige stillinger fordeles som en del av budsjettbehandlingen etter 
kriterier fastsatt av fakultetsstyret i 2002, saken er vedlagt. Kriteriene utgjør 
beslutningsgrunnlaget for vedtak i fakultetsstyret om utlysning av faste vitenskapelige 
stillinger. Fastlønnsbudsjettet eies av fakultetet og alle ledige stillinger tilbakeføres til 
fakultetet før de eventuelt utlyses på nytt. Når et institutt mister en stilling, blir den ikke 
automatisk replassert. Dette skjer først etter en samlet vurdering både av ressurssituasjonen 
og bemanningsbehovet ved fakultetet. Vi mener at det kan være grunn til å vurdere kriteriene 
i rekrutteringsmodellen på nytt ettersom det er 16 år siden de ble vedtatt. 
 
Kriteriene som har vært gjeldende siden 2002 er følgende:  

1. Undervisningsaktiviteten ved de enkelte institutter slik den framstår i 
rekrutteringsmodellens undervisningsregnskap 

2. Forskningsaktivitet og publisering  
3. Evalueringsresultater – særlig de nasjonale fagevalueringene  
4. Kjønnsfordeling 
5. Aldersstruktur 
6. Finansieringsgrunnlag for nye stillinger 
7. Ressurspersoner – rekruttering av spesielt kvalifiserte fagpersoner 

 

Kriteriet knyttet til undervisningsregnskapet er det kriteriet som i hovedsak har vært lagt til 
grunn for å vurdere tildeling av faste stillinger. Finansieringsgrunnlag for nye stillinger har 
også vært benyttet i en del tilfeller. De andre kriteriene har i liten grad blitt benyttet alene, 
men ofte som en del av drøftingen av beslutningsgrunnlaget. Noen av kriteriene har vist seg 
vanskelig å operasjonalisere og har ikke blitt brukt. 
 
Vurdering av kriteriene 
1.Undervisningsregnskapet  
Undervisningsregnskapet omfatter grunnressursene (målt i timer) som et institutt bør ha for å 
kunne drive sin undervisningsvirksomhet uavhengig av antallet studenter. I tillegg tildeles det 
timer for faktiske produserte årsenheter. Timetallet blir så sammenlignet med antallet faste 
vitenskapelige stillinger (målt i timer avsatt til undervisning). På denne måten beregnes det 
over- eller underkapasitet i forhold til undervisningsbelastningen generelt på fakultetet. 
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Det synes rimelig at undervisningsregnskapet fortsatt skal være et hovedkriterium for tildeling 
av faste vitenskapelige stillinger. Fakultetets budsjetter og økonomi er i stor grad avhengig 
av studentenes studiepoeng – og gradsproduksjon, og instituttene er avhengig av 
tilstrekkelig undervisningskapasitet for å kunne ivareta sine undervisningsforpliktelser. Å 
bruke dette som et kriterium når man vurderer behovet for fast stilling sikrer at det tilflyter 
ressurser der det er stor aktivitet.  
 
2. Forskningsaktivitet og publisering  
Dette kriteriet har i liten grad blitt brukt. Det ble sagt i saken fra 2002 at når «det nye 
finansieringssystemet blir innført, vil også forskningsaktiviteten i større grad enn idag influere 
på ressurstilstrømningen» Dette har bare delvis vist seg å være tilfelle, i 2019 kommer f.eks 
bare 6 % av midlene på bakgrunn av resultater på forskningssiden, mens 31% kommer fra 
resultater på utdanningssiden. Å tildele stillinger etter hvilket institutt som har flest 
publikasjonspoeng eventuelt publikasjonspoeng per ansatt er det vanskelig å få konsensus 
om å bruke alene, men at det kan være relevant å brukes som en del av 
beslutningsgrunnlaget. 
 
3.Evalueringsresultater  
Her ble det sagt av «eksterne evalueringer vil kunne gi en pekepinn om hvor det bør settes 
inn ressurser i fremtiden». Dette kriteriet har i liten grad blitt benyttet, en grunn kan være at 
nasjonale evalueringer er noe som foregår sjelden. Kriteriet kan synes å være beslektet med 
kriteriet om publisering og forskningsaktivitet. 
 
4. Kjønnsfordeling  
Også i 2002 var det en målsetning om å øke kvinneandelen i fast vitenskapelige stillinger og 
fakultetet er fortsatt opptatt av å sikre en jevn kjønnsbalanse i vitenskapelig stab. Ettersom 
det også skal være internasjonal konkurranse om stillingene og det ikke er mulig på forhånd 
å øremerke et en stiling til et kjønn, har dette kriteriet ikke vært bruk. Det finnes andre 
virkemidler for å forsøke å oppnå jevn kjønnsbalanse som kan være mer hensiktsmessige, 
noe også rekrutteringsplanen peker på. 
 
5. Aldersstruktur 
Hensikten med dette kriteriet har vært å sikre en bevisst rekrutteringspolitikk, en for homogen 
aldersstruktur kan føre til at det går lang tid mellom hver gang med nyrekrutterer. Det er 
selvfølgelig ønskelig å ha en jevn aldersfordeling blant vitenskapelig personale, men det er 
vanskelig å begrunne en utlysning utelukkende med høy gjennomsnittsalder i fagmiljøet. 
Imidlertid kan man vurdere undervisningskapasiteten litt frem i tid slik at man kan ta høyde 
for eventuelle avganger.. 
 
6. Finansieringsgrunnlag for nye stillinger  
Dette kriteriet handler om at når det tilføres ekstra ressurser i form av friske midler kan det gi 
grunnlag for å tilsette nye personer. Kriteriet har vært benyttet flere ganger i årene som har 
gått gjennom at det er blitt tilført ekstra ressurser utenifra og institutter som har 
finansieringsgrunnlag har dermed fått anledning til å lyse ut en fast stilling. Vi mener at det 
fortsatt bør være slik at dersom et fagmiljø får nye ressurser som grunnlag for å finansiere en 
stilling, bør dette tillegges stor vekt.  Nye ressurser kan eksempelvis komme fra ekstern 
finansiert bidrags- og oppdragsaktivitet eller fra tildeling av nye øremerkede studieplasser 
eller tildeling fra andre kilder til bestemte satsinger. 
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7.Ressurspersoner  
Ressurspersoner kan være spesielle personer man ønsker å knytte til seg. Man har her tenkt 
på at det er spesielt kvalifiserte fagpersoner man ønsker å rekruttere. Ettersom det er 
lovfestet at alle stillinger må lyses ut og at kalling er så ekstraordinært at det må vedtas i 
universitetsstyret, har dette kriteriet også vist seg å være vanskelig å anvende i praksis 
 
Fakultetsledelsens kommentarer 
Det er viktig at fakultetets rekrutteringsstrategi og modell for fordeling av faste stillinger bidrar 
til at vi når våre strategiske mål når det gjelder både forskning og utdanning. Strategien slår 
fast at: 
 

 Fakultetets fagmiljøer skal utføre fri og kritisk forskning av høy kvalitet, og bidra til å 
løse samfunnets utfordringer. 

 Fakultetet skal ha sterke fagmiljøer med fremragende utdanning og et stimulerende 
miljø, hvor man utdanner kandidater med solid fagkunnskap og høy analytisk 
kompetanse.  

 
 
Rekrutteringsmodellen slik den har fungert, har hatt et tyngdepunkt på undervisning, det er 
gode resultater på utdanningssiden som oftest har ligget til grunn for beslutning om 
stillingsutlysning. Vi mener at undervisningskapasitet og resultater fortsatt skal tillegges stor 
vekt, men at man også bør vektlegge forskningsresultater noe mer og kunne bruke 
forskningsstrategiske satsninger som en begrunnelse for en utlysning. Tilførsel av nye 
ressurser må også være vesentlig i vurdering om utlysning. På bakgrunn av dette foreslår vi 
at rekrutteringsmodellen revideres slik at tre kriterier inngår i beslutningsgrunnlaget for 
tildeling av faste vitenskapelige stillinger. Kriteriene er Undervisningsregnskapet, 
finansieringsgrunnlag og strategisk satsning, kriteriene utdypes under:   
     
 
1.Undervisningsregnskapet  
Undervisningsaktiviteten ved de enkelte institutter slik den framstår i rekrutteringsmodellens 
undervisningsregnskap 

Vi mener at dette innebærer at resultater både på forskningssiden og på utdanningssiden 
bør tillegges vekt når man beslutter hvilke fagmiljø som skal bli tildelt faste stillinger. Samtidig 
er det slik at fakultetets budsjetter og økonomi i stor grad er avhengig av studentenes 
studiepoengproduksjon og gradsproduksjon. Det synes rimelig at undervisningsregnskapet i 
rekrutteringsmodellen fortsatt skal være et vesentlig kriterium for tildeling av faste 
vitenskapelige stillinger. 
  
2. Finansieringsgrunnlag for nye stillinger – ekstern finansiering 
Det virker også rimelig at dersom det tilflyter fakultetet nye ressurser, enten knyttet til 
eksternt finansierte prosjekter av en viss varighet eller gjennom tildeling av nye studieplasser 
eller annet, kan dette bidra til å argumentere for at det skal tildeles en ny fast stilling.  
Fakultetet bør fortsatt ha et kriterium som heter finansieringsgrunnlag for nye stillinger, men 
dette vil sjelden kunne anvendes helt alene, en strategisk vurdering bør også ligge bak. 
 
3. Strategisk satsning 
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Vi foreslår et tredje kriterium som vil være en kombinasjon av tidligere kriterier som i stor 
grad omhandler forskningsaktivitet og forskningsstrategisk satsning. Vi foreslår å bruke 
betegnelsen strategisk satsning. Dette kan anvendes dersom styret ønsker å tildele en fast 
stilling til et fagmiljø man anser som viktig i realisering av fakultetets eller UiBs strategi. Det 
kan også være et fagmiljø som har fått forskningsoppnåelser eller forskningsresultater av et 
slag. Det kan gis en stilling til et fagmiljø man ønsker å styrke eller bidra i oppbyggingen av. 
 
 
 
Forslag til vedtak: 
Styret ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet vedtar at kriteriene knyttet til 
undervisningsregnskap, finansieringsgrunnlag og strategisk satsning skal inngå i 
beslutningsgrunnlaget for tildeling av faste vitenskapelige stillinger. 
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